1

湖南南方会计师事务所有限责任公司
HUNAN SOUTHEM ACCOUNTING NETWORKS AND ASSOCIATIATIONS CO. , LTD

邵 阳 市 双 拥 路 宝 庆 府 邸 · 馨 园 三 栋 一 单 元 二 楼 电 话 0739-5311268

湘南绩评字[2023]028 号

邵阳市双清区光伏电站建设专项资金

绩效评价报告

为加强专项资金管理，全面提高财政资源配置效率，加快建

立全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理机制，贯彻落实《中

共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》、财政部《项

目支出绩效评价管理办法》《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政

府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》等文件精神，

根据双清区财政局开展 2023 年度财政绩效评价工作安排，湖南南

方会计师事务所针对邵阳市双清区光伏电站建设专项资金（以下

简称本项目）制定了全套评价指标，并经双清区财政局审定，遵

循“科学性、规范性、客观性和公正性”的原则，对本项目资金

使用进行绩效评价，经过定量评价和定性评价，形成综合评价结

论。

现将评价情况及评价结果报告如下：

2

一、项目概况

（一）项目立项背景

十八大以来，国家能源局在国务院扶贫办的指导下，结合能

源产业特点，积极探索发展光伏扶贫模式。2014 年，启动了光伏

扶贫试点工作。2016 年 3 月，会同国家发展改革委、国务院扶贫

办等联合印发了《关于实施光伏发电扶贫工作的意见》，光伏扶

贫在全国全面展开。

近年来，光伏扶贫项目在农村地区得到广泛推广和应用。这

是受到国家“扶贫先扶智、智先扶志、志先扶信、信先扶贫”的

政策指导和可再生能源发展战略的影响。光伏扶贫项目通过光伏

发电，为农民提供增加收入的机会，有效推动了农村地区的经济

发展和脱贫攻坚工作。

（二）项目基本情况

双清区，位于湖南省邵阳市区东南部，东邻邵东县、东北部

连接新邵县，西南与大祥区一衣带水，以邵水为界；西北与北塔

区隔江相望，以资江为界。因宝庆名景“双江秋月”点缀其间而

得名，土地总面积 137.07 平方公里 ，辖 1 个乡、2 个镇、9 个街

道，自然地理条件优越，四季分明，气候适宜，光照充足。境内

山地丘陵地貌多，农村道路配套建设合理，通行条件优良，非常

适宜利用荒地建设小规模光伏电站。

2022 年 9 月，双清区委实施乡村振兴战略领导小组下达 2022

年区级财政衔接推进乡村振兴补助资金计划，区级财政专项衔接

https://baike.baidu.com/item/%E6%B9%96%E5%8D%97%E7%9C%81/293174?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%82%B5%E9%98%B3/462551?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%82%B5%E4%B8%9C%E5%8E%BF/4936366?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%96%B0%E9%82%B5%E5%8E%BF/1290631?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%A7%E7%A5%A5%E5%8C%BA/10368951?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%82%B5%E6%B0%B4/3653385?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%97%E5%A1%94%E5%8C%BA/10369017?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8C%97%E5%A1%94%E5%8C%BA/10369017?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E8%B5%84%E6%B1%9F/3296559?fromModule=lemma_inlink

3

资金 500 万元，其中光伏发电项目 6 个，项目资金 270 万元。本

次评价范围是双清区火车站乡前进村、杨柳村和白云村的三个光

伏电站项目，项目金额各 50 万元，合计 150 万元。

（三）项目单位情况

本项目实施单位为双清区火车站乡前进村、杨柳村和白云村。

前进村位于双清区火车站乡北部，辖区现有 18 个村民小组，全

村总面积约 1.6 平方公里，515 户，集体经济成员为 1686 人。

杨柳村位于双清区火车站乡北面，距乡政府所在地 3 公里，

地处丘陵地带，总面积 4.3 平方公里，共有 16 个自然院落，22 个

村民小组、788 户 2232 人 。

白云村坐落于双清区火车站乡西北方向，辖区现有 15 个村民

小组，共 579 户，集体经济成员为 1620 人。

（四）项目绩效目标

本项目利用火车站乡三个村的农村荒山，以财政补助资金作

为项目资本金，建设三个设计装机容量为 100KWp 的光伏电站。具

体产出指标如下：2022年完成3个装机容量为100KWp的光伏电站，

投产后年发电 28.5 万 KW/h；每村集体年增收入 5 万元，1882 户

家庭受益；电站使用寿命 25 年，建设成本控制在 150 万元以内，

村民满意率 100%。

二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价依据

4

与本项目有关的绩效评价政策制度主要有：《中华人民共和

国预算法》《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》

（中发〔2018〕34 号）、财政部《项目支出绩效评价管理办法》

（财预〔2020〕10 号）、国家能源局和国务院扶贫办《光伏扶贫

电站管理办法》《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关

于关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10

号）、《湖南省预算支出绩效评价管理办法的通知》（湘财绩〔2020〕

7 号）、《湖南省乡镇财政管理条例》《双清区财政专项扶贫资金

管理办法》《双清区村级财务管理办法（试行）》等相关法律及

文件。

其他评价依据有：政府会计制度、项目资金的指标文件、预

算执行和项目运行的有关材料等；项目单位自查材料；项目资金

收支凭证、账簿、合同等。

（二）绩效评价主要内容

1、项目决策方面。项目立项政策背景、项目立项批复情况，

符合行业政策法规情况，项目绩效目标编制情况，项目预算资金

与绩效目标吻合度情况等。

2、过程管理方面。项目资金收入到位情况，资金支出情况，

资金管理、制度制定及执行，项目组织管理情况、项目实施情况

等。

3、项目产出方面。项目产出数量情况，项目产出质量状况，

项目产出时效情况，项目支出成本节约情况等。

5

4、项目绩效方面。项目实现的经济效益、社会效益、生态效

益情况，项目可持续影响情况，项目受益和服务对象的满意度情

况等。

（三）项目绩效评价指标设计

本项目属于政府公益项目，由财政资金全额投入，主要用于

建设村级光伏扶贫电站的建设。针对本项目具体情况，设计项目

资金绩效评价指标体系如下：

1、项目决策(共 15 分)

项目决策评价包括 5 个维度：立项依据充分性、立项程序规

范性、绩效目标合理性、绩效指标明确性、预算编制科学性。每

个评价维度的分值设置均为 3 分。

2、过程管理(共 28 分)

过程管理评价包括 7 个维度：资金到位率、预算执行率、资

金使用合规性、管理制度健全性、制度执行有效性、项目运行监

控、自评规范性与整改及时性。根据指标重要度分别设置不同权

重分，分值设置为 3-6 分。

3、项目产出(共 30 分)

项目产出评价包括 4 个维度：实际完成率、质量达标率、完

成及时性、成本节约率。根据指标重要度分别设置不同权重分，

分值设置为 5-10 分。

4、项目效益(共 27 分)

6

项目效益评价包括 4 个维度：经济效益、社会效益、生态效

益、可持续影响、服务对象满意度。根据指标重要度分别设置不

同权重分，分值设置为 5-7 分。

三、项目资金使用及管理情况

（一）资金到位情况

2022 年 9 月，双清区财政局下达 2022 年区级财政衔接推进乡

村振兴补助资金 5000000 元，其中火车站乡前进村、杨柳村和白

云村各到位项目资金 500,000 元。资金到位率 100%。资金到位详

情见下表：

双清区光伏电站建设项目资金到位情况表

金额单位：元

下达时间 指标类型 预算单位 指标用途 指标金额 备注

2022-09 区本级指标 火车站乡前进村 项目支出 500,000

2022-09 区本级指标 火车站乡杨柳村 项目支出 500,000

2022-09 区本级指标 火车站乡白云村 项目支出 500,000

合计 1,500,000

（二）资金使用情况

本专项资金用于支付火车站乡前进村、杨柳村和白云村村级

光伏电站项目建设，具体包括支付光伏组件及辅助材料购置款、

工程款及勘察设计等费用。截止至 2023 年 10 月，除预留部分质

7

保金外，已支付全部工程款，合计支付项目资金 1,454,676.80 元，

预算执行率 96.98%。其中前进村支付项目资金 483,898 元，预算

执行率 96.78%；杨柳村支付项目资金 484899.40 元，预算执行率

96.98%，白云村支付项目资金 485,879.40 元，预算执行率 97.18%。

（三）资金管理情况。双清区政府制定了《双清区财政专项

扶贫资金管理办法》，财政专项扶贫资金的管理和使用应遵循科

学精准、规范高效、权责匹配、客观公正、公开透明的原则，在

精准识别贫困人口的基础上，把资金使用与建档立卡系统相衔接，

确保扶贫资金惠及贫困人口。资金专户储存，专账核算，专款专

用。双清区财政局制定了《双清区村级财务管理办法（试行）》。

管理办法明确了分村设置村级银行账户， 村级集体资金由代理核

算中心统一管理，分村建账，实行电算化核算。

1、先施工后支付，审核公示后拨付项目资金。项目资金申报

流程为：村级组织审核公示→村监委会签署意见→乡农办签署意

见→乡分管农业领导审批→支付款项。

2、项目资金专款专用。本项目为村级光伏电站专项建设资金，

经逐笔检查、核对支出，项目支出符合本专项资金使用范围，资

金使用合规率 100%。

3、项目资金实行专户核算。专项资金支出通过“在建工程-

工程建设-建筑安装成本-光伏发电项目”核算，专项支出信息与

本级经费支出容易区分，便于统计、查询和了解支付进度。

8

四、项目运行管理情况

（一）项目组织情况。

1、领会政策，高度重视。火车站乡和各村在收到项目资金后，

加强项目启动前期准备，尽快促进项目落地。

2、召开各级会议，广泛宣传发动。一是召开村党组织项目建

设提议会，由村党总支提议新建村级光伏电站，并经现场表决，

同意提交村支两委商议；二是召开村支两委光伏电站建设商议会，

委员们发表项目建设意见，集体讨论后表决同意项目建设后，提

交村党员大会审议；三是召开各村全体党员审议会，由全体党员

审议项目建设规模、所需资金、权益分配等事项，审议通过后提

交村民代表大会决议；四是召开项目建设决议会，研究讨论后形

成决议经村务监督委员会审查后，在村务公开栏公示。

（二）项目实施情况

1、项目制定了简单的实施方案。项目采用总价承包方式建设，

项目单位分别制定了前进村、杨柳村和白云村光伏电站建设项目

实施方案，主要内容包括项目概况、施工内容、项目概算、建设

时限、施工质量、预期效益等。实施方案内容全面科学，安排部

署到位，工作流程合规。

2、项目实施的关键步骤均有村级公示。项目建设前期召开了

村民代表会议，形成了会议决议并在村务公开栏公示；各村制定

的项目实施方案、受益对象和项目绩效目标进行了公示；光伏电

9

站建设项目招标内容进行了公示；招标结束后对建设单位进行了

公示；项目实施情况公之于众。

3、项目组织实施流程合规。2022 年 11 月，项目按规定组织

了可行性研究并出具可研报告；双清区农业农村局编制了项目招

标控制价，报送双清区财政局审核，12 月，双清区财政投资评审

中心出具审定招标控制价；12 月组织政府采购流程，邵阳市恒峰

科技有限公司、湖南众创品源信息技术有限公司和邵阳青昆网络

科技有限公司三家公司报名应标，项目由邵阳青昆网络科技有限

公司中标；项目施工单位与项目各村分别签订了项目合同，约定

了项目工期、价款、工程质量、售后服务及双方责任义务等内容，

但合同书均无签署时间。

4、严格竣工验收。2023 年 3 月 28 日，组织了项目竣工验收，

村理财小组、村民代表、村乡负责人在项目验收单上签字。项目

质量管理与控制工作一般，经评价组查看，未发现项目施工质量

检查、考核检验等痕迹材料。

五、项目产出与绩效分析

（一）项目产出分析

本专项资金到位 1,500,000 元，实际支出 1,454,676.80 元，

预算执行率 96.98%。项目开工和竣工有所滞后，2023 年 1 月开工

建设，3 月完成竣工验收，建成前进村、杨柳村和白云村村级光伏

电站各一座。

10

（二）项目绩效分析

前进村、杨柳村和白云村村级光伏电站建设成本约 150 万元，

投入运行后，预计可连续发电 25 年，投产后年发电 28.5 万 KW/h；

每个村集体年增收入 50000 元，1882 户家庭受益，取得较好的经

济效益。项目于 2023 年 3 月并网发电，至 9 月半年内取得售电收

入 75348 元。同时，光伏发电作为一种可再生能源形式，对环境保

护和减少碳排放起到了积极的作用。光伏发电利用太阳能转化为电能，

无需燃烧化石燃料，因此不会产生二氧化碳等温室气体。光伏发电不

仅减少了空气污染和温室效应，还有利于减少对传统能源的依赖，推

动清洁能源的发展。从长远来看，光伏发电对于环境保护和可持续发

展具有重要意义。

六、评价结论及评分简析

（一）评价结论

双清区火车站乡前进村、杨柳村和白云村村级光伏电站项目

属于国家、省市财政政策支持范围，具有较强的政策性、公益性，

本项目惠及农村，促进农业生产发展和乡村振兴。项目立项依据

充分，立项程序规范；预算编制科学，资金到位时效一般；支出

管理较严，预算执行率控制好；项目建设程序执行到位，过程公

示较完整。项目运行产生了较好的经济效益和社会效益，对农村

生态恢复也有意义，取得了农村群众较高的满意度。

通过对项目决策、过程、产出、效益四个维度的评分，本项

目得分 86.87 分，评级为“良”，具体评分情况详见附件 1。

11

（二）指标评分

1、项目决策部分

本项目符合国家法律法规、相关政策，立项程序合规；本项

目有绩效目标，绩效指标设置不完整、不合理，扣 2 分；项目预

算专项费用为 150 万元，与项目计划吻合。项目决策部分共 15 分，

扣 2 分，实际得分 13 分。

2、过程管理部分

根据项目实施计划，应到位项目资金为 150 万元，实际到位

资金为 150 万元，资金到位率为 100%，到位时间有所滞后；项目

预算执行率为 96.98%，扣 0.06 分;项目制定了财务管理制度和专

项资金管理办法，原始凭证齐全，资金使用审批手续到位，但工

程管理制度缺失，扣 1 分;项目制度执行有效，项目资料较齐全，

保管完好；项目单位制定了项目实施方案，未发现工程质量检查、

检测痕迹材料，扣 1 分；项目单位开展了绩效自评，自评内容不

完整，无项目运行经验总结、存在问题及改进建议，扣 2 分。过

程管理评价指标总分共 28 分，评价扣分 4.06 分，本大项评价得

分 23.94 分。

3、项目产出部分

本项目建成 100KW 村级光伏电站 3 座，计划完成率 100%；项

目竣工后经村、乡验收合格，产出质量达标率 100%，经评价组现

场查看，白云村光伏电站运行维护不及时，电站内杂草杂树多，

12

部分杂树已覆盖光伏板，影响发电，扣 2 分；项目 2023 年 3 月竣

工验收，竣工不及时，扣 3 分；产出成本控制好，未超预算。本

大项总分 30 分，评价扣分 5 分，评价得分 25 分。

4、项目效益部分

项目运行所产生的社会效益、经济效益和生态效益显著；促

进了双清区农业农村发展，项目运行时间长，具有持续性；服务

对象满意度为 99.11%，扣 0.07 分。本大项总分 25 分，评价扣分

0.07 分，评价得分 24.93 分。

七、评价发现的问题

（一）绩效管理工作松懈。项目单位编制了项目实施方案，

编制的绩效目标不完整，无产出成本、生态效益指标；部分绩效

指标设置不合理，如可持续影响指标中的电站使用年限为≥10 年，

指标值设置过低，与实际不符（可研报告中电站运行年限为25年）。

后续绩效评价工作考核困难。项目单位组织了项目绩效自评工作，

自评报告内容不完整，无存在的问题及整改建议。

（二）项目过程管理方面存在的问题

1、管理制度不齐全。项目工程管理制度缺乏。

2、项目建设检查监督无痕迹材料。因项目投资小，本项目建

设未安排监理机构监督，由项目单位进行质量跟踪，但未发现有

个工程质量检查、监督以及返工整改痕迹材料。

13

（三）项目产出方面存在的问题

1、项目建设逾期完工。本项目 2023 年 1 月正式开工建设，3

月 28 日竣工验收，比项目建设设施方案确定的完工时间晚了三个

月。

2、白云村光伏电站运行维护不到位。白云村光伏电站内杂树

杂草丛生，部分树枝从光伏板间隙中伸出，影响光伏板采光并带

来一定安全隐患。

八、相关意见及建议

（一）增强绩效管理意识，提升绩效管理水平。学习并领会

《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》和各级财

政部门对预算绩效管理的制度规定，严格按照绩效管理有关要求，

做好绩效管理目标申报、自评、公开等各个环节的工作，落实绩

效管理部门主体责任。勤于学习，提升素质，科学编制预算绩效

目标，客观检视绩效管理不足之处，采取措施加以提高。

（二）建立健全各项制度，切实加强项目管理。完整可行的

规章制度是规范管理的基础，根据单位实际情况和工作需要，建

立健全各项规章制度，有效堵塞漏洞，合理纠正偏差。组织专人

落实项目管理，把质量和进度要求传递到施工方，督促采取措施

及时落实。

（三）调整项目进度，及时检查维护。一是制定完善可行的

项目实施方案。以项目实际情况为基础，制定明确、实用的详细

15

附件一

邵阳市双清区光伏电站建设项目资金绩效评价指标评分表

一

级

指

标

二

级

指

标

三

级

指

标

分

值
指标解释 指标说明 评分

决

策
15

项

目

决

策

过

程
6

立

项

依

据

充

分

性

3
分

项目立项是否符合法律法规、

相关政策；是否符合专项资金

支持领域和方向等，用以反映

和考核项目立项依据情况。

评价要点：

①项目立项是否符合国家法

律法规、行业发展政策、省

委省政府决策部署；

②项目是否与部门职责范围

相符，属于部门履职所需；

③项目是否与相关部门同类

预算支出或部门内部相关预

算支出重复；以上每出现一

起不符合要求扣 1 分，扣完

为止.

3

立

项

程

序

规

范

性

3
分

项目申请、设立过程是否符合

相关规定和要求，用以反映和

考核项目立项的规范情况。

评价要点：

①项目审批文件、手续是否

符合相关要求；

②事前是否已经过必要的可

行性研究、绩效评估、集体

决策。

以上每出现一起不符合要求

扣 1 分，扣完为止.

3

绩

效

目

标
6

绩

效

目

标

合

理

性

3
分

项目所设定的绩效目标是否

依据充分，是否符合客观实

际，用以反映和考核项目绩效

目标与项目实施的相符情况。

评价要点：

①项目是否有绩效目标；

②项目绩效目标与实际工作

内容是否具有相关性；

③项目预期产出和效益是否

符合正常的业绩水平；

④是否与预算确定的项目投

资额或资金量相匹配。

以上每出现一起不符合要求

扣 1 分，扣完为止.

1

16

一

级

指

标

二

级

指

标

三

级

指

标

分

值
指标解释 指标说明 评分

决

策

绩

效

指

标

明

确

性

3
分

依据绩效目标设定的绩效指

标是否清晰、细化、可衡量等，

用以反映和考核项目绩效目

标的明细化情况。

评价要点：

①是否将项目绩效目标细化

分解为具体的绩效指标；

②是否通过清晰、可衡量的

指标值予以体现；

③是否与项目目标任务数或

计划数相对应。

以上每出现一起不符合要求

扣 1 分，扣完为止.

3

资

金

投

入
3
分

预

算

编

制

科

学

性

3
分

预算编制是否经过科学论证、

有明确标准，资金申请额度与

项目目标是否相适应，用以反

映和考核预算编制科学性、合

理性情况。

评价要点：

①预算编制是否经过科学论

证，做到总体收支平衡和年

度收支平衡；；

②预算额度测算依据是否充

分，是否按照标准编制；

③项目申请资金额度是否与

实际需要匹配。

以上每出现一起不符合要求

扣 1 分，扣完为止.

3

过

程
28

资

金

管

理
12
分

资

金

到

位

率

3
分

实际到位资金与预算资金的

比率、资金到位与项目建设进

度匹配情况，用以反映和考核

资金落实情况对项目实施的

总体保障程度。

①资金到位率=（实际到位资

金/预算资金）×100%。
实际到位资金：一定时期（本

年度或项目期）内落实到具

体项目的资金。

预算资金：一定时期（本年

度或项目期）内预算安排到

具体项目的资金。

②资金到位与项目进度匹配

度=（资金到位率/项目完工

率）×100%。
该项得分=资金到位率×3分

3

预

算

执

行

率

3
分

项目预算资金是否按照计划

执行、资金支出与项目建设进

度匹配情况，用以反映或考核

项目预算执行情况。

①预算执行率=（实际支出资

金/实际到位资金）×100%。
实际支出资金：一定时期（本

年度或项目期）内项目实际

拨付的资金。

②资金支出与项目进度匹配

度=（预算执行率/项目完工

2.94

17

一

级

指

标

二

级

指

标

三

级

指

标

分

值
指标解释 指标说明 评分

率）×100%。
该项得分=预算执行率×3分

资

金

使

用

合

规

性

6
分

是否制定了资金财务管理制

度，项目资金使用是否符合相

关的资金财务管理制度规定，

用以反映和考核项目资金的

规范运行情况。

评价要点：

①是否制定了具体的资金财

务管理办法；

②是否符合国家财经法规和

财务管理制度以及项目资金

管理的规定，是否对资金收

支、成本进行专账核算；

③资金的拨付是否有完整的

审批程序和手续；

④是否严格按照项目资金用

途或相关立项批复文件中列

明的建设范围和用途使用；

⑤是否存在截留、挤占、挪

用、虚列支出等情况。

①-③每出现一起不符合要

求扣 1 分，④-⑤每出现一起

不符合要求扣 6 分。

6

项

目

实

施
12
分

管

理

制

度

健

全

性

3
分

项目管理制度建设执行情况，

用以反映和考核管理制度对

项目顺利实施的保障情况。

评价要点：

1 项目运行管理等环节的

管理制度是否健全、合

规、完整；

2 项目管理制度是否有效

执行。

以上每出现一起不符合要求

扣 1 分，扣完为止。

2

制

度

执

行

有

效

性

6
分

项目实施是否符合相关管理

规定，用以反映和考核相关管

理制度的有效执行情况。

评价要点：

①是否遵守相关法律法规和

相关管理规定；

②项目调整及支出调整手续

是否完备；

③项目资料齐全并及时归

档。

以上每出现一起不符合要求

扣 1 分，扣完为止。

6

项

目

3
分

项目是否按实施计划执行，是

否进行项目调整，是否有相应

评价要点：

①是否编制科学合理的项目
2

18

一

级

指

标

二

级

指

标

三

级

指

标

分

值
指标解释 指标说明 评分

运

行

监

控

的质量标准要求。用以反映和

考核对项目质量的控制。

实施计划；

②是否制定相应的项目质量

要求或标准；

③是否采取了相应的项目质

量检查、考核检验等必需的

控制措施或手段；

以上每出现一起不符合要求

扣 1 分，扣完为止。

过

程

绩

效

评

价
4
分

自

评

规

范

性

整

改

及

时

性

4
分

项目年度运营终了是否做出

全面客观的自评，对存在问题

客观分析并及时整改。

①项目单位是否进行了项目

支出绩效自评；

②项目绩效自评报告是否内

容全面，结论客观科学，存

在的问题是否得到及时整改

完善。

以上每出现一起不符合要求

扣 2 分，扣完为止。

2

产

出
30

产

出

数

量
10
分

实

际

完

成

率

10
分

项目实施的实际产出数量与

计划产出数量的比率，用于反

映和考核项目产出数量目标

的实现程度。

评价要点：

实际完成率=（实际产出数/
计划产出数）x100%。
实际完成率=100%，计 10 分；

<70%,不计分；介入二者之间

的，按照实际完成率计算分

值。

10

产

出

质

量
10
分

质

量

达

标

率

10
分

项目实施的质量达标产出数

量与实际产出数量的比率，用

于反映和考核项目产出质量

目标的实现程度。

评价要点：

综合质量达标率=100%，计

10 分；<70%,不计分；介入

二者之间的，按照实际完成

率计算分值。

8

产

出
30

产

出

时

效
5
分

完

成

及

时

性

5
分

项目实际完成时间与计划完

成时间的比较，用以反映和考

核项目产出时效目标的实现

程度。

实际完成时间：项目单位完

成该项目实际所耗用的时

间。

计划完成时间：按照项目实

施计划或相关规定完成该项

目所需的时间。

每延迟一个月，扣 1 分，扣

完为止

2

19

一

级

指

标

二

级

指

标

三

级

指

标

分

值
指标解释 指标说明 评分

产

出

成

本
5
分

成

本

节

约

率

5
分

完成项目计划工作目标的实

际成本与计划成本的比率，用

以反映和考核项目建设成本

节约程度。

建设成本完成率=实际建设

成本/计划成本×100%。
建设成本完成率≦100%，计

5 分；≦105%，计 3 分；≦

110%，计 1 分；≧110%，不

得分。

5

效

益
27

项

目

效

益
27
分

经

济

效

益

5
分

用以反映和考核项目实施带

来的经济效益实现情况。

项目实施是否给所在村集体

和农民带来经济效益，根据

项目实施产生的经济效益大

小计分，效益显著、较大、

一般、较小、不明显，分别

计 5 分、4 分、3分、2 分、1
分。

5

社

会

效

益

5
分

用以反映和考核项目实施带

来的社会效益实现情况。

项目实施是否有利于脱贫攻

坚，是否有利于农村社会稳

定和谐。根据项目实施产生

的社会效益大小计分，效益

显著、较大、一般、较小、

不明显，分别计 5 分、4 分、

3 分、2 分、1分。

5

生

态

效

益

5
分

项目实施对生态环境、节能减

排、百姓健康所带来的直接或

间接影响情况。

项目实施是否做到提升生态

环境质量；是否做到提升百

姓健康质量，促进社会和谐。

根据项目的实施产生的效益

计分，效益显著、较大、一

般、较小、无效益，分别计 5
分、4 分、3分、2分、0 分。

5

可

持

续

影

响

5
分

用以反映项目支持国家乡村

振兴发展战略、促进邵阳双清

区城乡均衡发展等情况

项目支持国家乡村振兴发展

战略、促进邵阳双清区城乡

均衡发展，影响深远，融合、

推动邵阳十四五规划发展

的，计 5 分，在项目实施过

程在发生影响发展的事件、

事故，致邵阳经济发展受影

响或制约的，每发生一起扣 1

5

20

一

级

指

标

二

级

指

标

三

级

指

标

分

值
指标解释 指标说明 评分

分，扣完为止。

服

务

对

象

满

意

度

7
分

社会公众或服务对象对项目

实施效果的满意程度。

社会公众或服务对象是指部

门履行职责而影响到的部

门、群体或个人，本项目中

是指实施项目建设的受惠家

庭。一般采取社会调查的方

式(不少于 30 份)。
该项得分=满意率×7分。

6.93

合

计
100 86.87

	邵阳市双清区光伏电站建设专项资金
	绩效评价报告
	（一）项目产出分析
	（二）项目绩效分析

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.

		2023-12-11T12:58:32+0800
	Sign Test.